
平成 19 年 10 月吉日 

各 位 

宮田まゆみソロコンサート 

秋の宴 
 

皆様のご指導、ご支援を頂いて準備してまいりました『杜の中の伝統文化祭』 秋のイベント、宮田まゆみソロコン

サート 『秋の宴』が無事に終了いたしました。 

今年の「杜の中の伝統文化祭」は、四季折々に一年を通じてイベントを開催予定で、“秋”では、虫の音、風の音など

自然の音と、宮田まゆみ氏の笙の響きがとけあい、お客様と一体となるよう、自然を生かした演出で、通常では入場

できない、明治神宮閉苑後にコンサートを開催いたしました。予定を超える約 180 名以上のお客様にご来場いただき

ました。 

下記に、簡単ではございますが、コンサート当日の様子をご紹介させていただきます。 

来年度もさらに皆様に喜んでいただける内容にしていきたいと考えておりますので、皆様には来年度も引き続き 

ご指導、ご支援の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

（財）日本文化藝術財団 事務局一同 
 

【 開催報告 】 
【全体概要】 

全体名称：  宮田まゆみソロコンサート 『秋の宴』 

開催日時：  9 月 24 日（月・祝） 18 時 30 分開場 19 時開演 20 時終演 

会   場：  明治神宮（芝生広場・雨天会場：参集殿）  ※所在地：東京都渋谷区代々木神園町１－１ 

主   催：  （財）日本文化藝術財団 

特別協力：  明治神宮 

助   成：  日本財団 

後   援：  京都造形芸術大学、東北芸術工科大学 

参 加 費：  3,000 円 

来場者数：  約 180 名 
 

【プログラム】 

雅楽古典   「平調調子」 

宮田まゆみ   「滄海」 

Gerhard STAEBLER 「Spectre」 

Robert HP PLATZ  「線香花火」 

John CAGE   「One９」  

細川俊夫   「うつろひ」－笙とハープのための 
 



＜会場までの演出＞ 

     

       

夕方の降雨により、会場が芝生広場から参集殿に変更

となりました。 
お客様は北門からの入場です。 
入口には、和蝋燭で光りの演出を行っております。 

会場の参集殿 

 

お客様は、出演者を取り囲む

ように、円座に座っていただ

きました。 



＜コンサートの様子＞ 

 
 ＊古典雅楽「平調調子」からコンサートは始まりました 

 

 

 

 



＊宮田まゆみ「滄海」は、“竽” での演奏でした 

 

 

 

＊「Spectre」「線香花火」「One９」 

 

 

      

 



 

    ＊「うつろひ」－笙とハープのための  ハープの篠﨑史子さんとの共演  

  

    

 

    

 

 

 



    ＊無事にコンサートは終了 

 

 

 残念ながら夕方の降雨により、芝生広場から参集殿へ会場変更となりましたが、お越しいただきましたお客

様にはご満足いただけるコンサートになったと思っております。 

ご出演の宮田まゆみさん、篠﨑史子さんの演奏のすばらしさは勿論のこと、演奏を引き立てる、和蝋燭

に燈された暗闇の杜の演出は、空間演出家であり当財団評議員である、大野木啓人先生にご協力いただきまし

た。この演出により、会場に一歩足を踏み入れた瞬間から、時空を超えた笙の世界にお客様を招きいれること

ができました。 

 これからもこのようなコンサートを企画・開催していこうと思っております。 

 

＊宮田まゆみさんは第 11 回日本伝統文化振興賞受賞者、篠﨑史子さんは第 12 回日本現代藝術振興賞受賞者

です。 
＊衣装提供：株式会社イッセイ ミヤケ 

 

神宮の杜で演奏する。 

私にとって、音楽の本当に在りたい姿をとり戻すような気がします。 

古くから音楽は森羅万象を映すものでした。 

草の香り、杜の静けさ、月の光、星の輝き。 

神宮の深い杜に包まれて、皆様と響き合えることをとても幸せに思います。 

 

宮田まゆみ 


